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Citre,
Filialele C,A.A.

Avdnd tn vedere problemele ridicate de mai rnulte filiale ale C.A,A, dupi transmiterea
instrucfiunilor pentru introducer€a Tn apf icafie a veniturilor acordate avocafilor in perioada
stdrii de urgenfi ti a contribuliilor aferente. vi ccmunicdrn urrnitoarele:

1. in conforrnitate cu prevederile art. XIX alin. (4) din OUG e26le020, pentru
indemnirafiile primite in bara OUG 30/20e0 {din perioada stirii de urgentrS} modificati 5i

completati prin OUG 5312020, auocalii trehuie si pltteascd contribulii de asigur$ri sociale
la sistemul propriu de pensii, in cotele prevlzute de Codul Fiscal, respectiv de l5%*
contribulia dataratd pentru indemnizafii calculf,ndu-se separat de contribulia datorati
pentru veniturile din profesie (art. xlX alin. (1) lit. a) din oUG 226/2020).

C.A.A. a intreprins demersuri sus{inute, at*t la Ministerul de Finanle c8t 5i fa Agen{ia
Nafionali de Administrare FiscalS TANAF) pentru clarificarea situafiei gi aplicarea asupra
acestei indemnizatii a cotelor de contribulie previrute de Legea72120t6 privind sisternul de
pensii gi alte drepturi de asiguriri sociale ale avocalilor, avSnd in vedere cd in sisternul C.A.A.

cotele de contribulie sunt diferite de cele din sistemul public gi c5 un calcul separat al cotelor
aferente indemnieafiilor primite ar conduce la majorarea contribuliilor ptitite de avocali la

sistenrul propriu.

Dupd curn ali putut constata din rispunsul ANAF, care v-a fost comunicat anterior, atit
Ministerul de Finanfe c8t 5i ANAF, cei care au fost inifiatorii OUG 22612A70, 5i-au pistrat
pozilia, respectiv ci pentru indernnieafiile primite de avocafi in baza OUG 3012020, cu

modificirite 5i completirile ulterioare, acegtia trebuie si pliteasci contribulia de asigurdri
sociale in cota previluti de Codul Fiscal {?stso} gi nu in conform cotei previzute de Legea

7al20r6 (11%).

Acest5 prevedere legali a fost aplicati gi ?n practici de ANAF prin formularul "Declaratia
unici" care nu permite completarea cu o alti contribulie decit cea de 25% asupra
indemnizafiilor primite in baza OUG 30/2020 {la punctul 1.5 din declara}ie}.

Reprezentanlii C.A-A. au participat activ gi in cadrul Comisiilor Parlamentare Ia discutiile
privind PLx nr" 284/2020 - praiectul de Lege privind aprobarea Ordonan]ei de Urgenfi a

6uvernului nr.53/2020 {care a modificat OUG 30/2020}.

2. Scadenfa de plati a contribuliilor aferente indemnirafiilor primite ?n baza OUG

30/2020 a fost stabiliti prin art. XIX alin. {9} din OUG 22812A20 ca fiind data la care

obligaliile fiscale atr termen de declarare gi plat6 in anul 2021, respectiv 25 mai 20U1

(stabiliti prin art,85 alin. t4e) din Legea 2Z7l2A15 Cod Fiscal, astfel cum a fost modificat de

Legea 296/2020).

Pini tn preeent acest termen de 25 mai 2021 nu a fost modificat, este in vigoare pi trebuie
respectat.
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3. Pinfi pe data de 25 rxai ?021, termenul scadent de plati gi declarare previrut de art.
XIX alin. {9} din OUG 2t6/2020, pentru contribufiile aferente indemnizaliilor prirnite Tn bara
OUG 30/20f0 cu modificirile ulterioare, nu se calculeazi majoriri de Tnt6rriere.

Pentru infarmarea avocalilor referitor la problemele ridicate de aplicarea OUG 226/2020
vd rugdm si le puneti [a dispozifie materialele comunicate de C.A.A. filialelor pi sd-i indrumali
citre site-ul C.A.A. pe care a fost postat comunicatul privind dernersurile C.A.A" referitoare la

aplicarea OUG 226/2020 gi prezentele preciziri suplimentare.
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